zmarlego, thess starosthy barskiego, sobie z obustron dzierzecz obieczali y sa powinny. A dla lepssey pewnosczy daye the listhy moie na xtalt ynterczyz—yeden panu Karaczowskiemu, a drugy them poddanem krolia jego m. z Mukarowa, s ktoremi sie tha ugoda dziala, s przicisnieniem pieczeczy y s podpisem reky swey. Pisalo sie tho we wsy k. jego m. w Mukarowie przy pryth(om)nosczy urodzonych Jerzego Kowalskiego, na then czas podstaroscziego barskiego, Pre... dothy Wyczopolskyego, Jakuba Loyowskyego, Bohdana Kozaka, Stanislawa Papieskiego y ynnych wiele uczszeziwych slachczyczow wiary godnych. Pisalo y dzialo sie tho siodmego dnia maya roku 1571. Mikolay Tworowsky na Buczacz, podkomorzy kamienieczky, starosta barsky.

*Документъ этотъ явленъ былъ въ судѣ земскомъ Каменецкомъ Романомъ Караковскимъ въ 1571 г., вмѣстѣ съ № СХХ.—Книга земск. каменец. Кіев. Центр. Арх. № 3603 л. 187.*

---

## CXXV.

Разрѣшеніе кор. Стефана на передачу пожизненнаго права владѣнія землями въ с. Волковинцахъ отъ Дахна, Панька и Юрка Волковинскихъ сыновьямъ ихъ. 28 іюня 1576 г.

Stephanus, Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus etc., quod cum venissent ad nostrae majestatis praesentiam nobiles Laurentius, Conradus et Mikitha Wolkowinsczi, ex finibus terrarum nostrarum Podoliae, possessores bonorum villae nostrae Wolkowincze, produxisseruntque coram nobis literas, a serenissimis antecessoribus nostris, regibus Poloniae, super eandem villam emanatas parentibusque illorum, nobilibus Dachno, Panko et Jurko concessas, quibus quidem literis quamvis parentibus eorum praefatis summa certa pecuniaria inscripta advitalitasque super eandem villam concessa fuerat, verumtamen quum ipsi parentes ob aetatem, senio laboribusque assiduis in

propulsandis hostibus a finibus regni nostri confectam, villam eandem regere administrareque non possunt, et propterea memorati parentes eorum villam praefatam, quilibet pro suo interesse, una cum advitalitate, ipsis concessa, in personas memoratorum filiorum suorum condescendere proposuerunt, sed quoniam sine speciali consensu nostro regio ipsis id facere leges regni nostri non permittunt, ideo supplicaverunt nobis, et pro eis certi consiliarii nostri. simulque commendassent nobis ipsorum Wolkowinskich iuniorum fidem et strenua merita, more parentum ipsorum in propulsandis hostibus a finibus regni nostri per eos praestita, ut in condescensionem eiusmodi ipsis consensum nostrum regium dare et concedere advitalitatemque super villam memoratam eisdem iunioribus Wolkowiskim tribuere dignaremur,—nos itaque, animadvententes ipsorum iustas et rationabiles petitiones simulque habentes rationem meritorum eorundem Wolkowinskich, tam seniorum, quam iuniorum, volentes etiam ad maiora servitia eos devinctiores et alacriores efficere, super condescensionem eiusmodi tam de villa, quam advitalitate memorata coram quibuscunque actis, tam terrestribus, quam castrensisbus, regni et dominiorum nostrorum, per ipsos parentes ipsorum in personas filiorum eorundem memoratorum faciendam consentiendum duximus, uti quidem consentimus praesentibus literis nostris. Quam quidem condescensionem tanti valoris et momenti esse volumus, quam si coram nobis ipsis facta recognitaque fuerit. Volentes insuper eosdem iuniores Wolkowinskie maiori gratia nostra prosequi, eisdem nobilibus Laurentio, Conrado et Mikitha Wolkowiskim iunioribus pro sorte et interesse cuiuslibet ipsorum super eiusmodi villam nostram Wolkowincze ius advitalicium dandum et conferendum duximus, uti quidem damus et conferimus praesentibus literis nostris per eosdem Wolkowinskie iuniores pro sorte et interesse cuiuslibet illorum villam praedictam, cum omnibus eiusdem villae agris, pratris, campis, pascuis, sylvis et piscinis, fluviisque, ita late, longe et circumferentialiter, quem ad modum antiquitus in suis metis et limitibus consistunt, cum suis attinentijs et pertinentijs, ad extrema vitae singulorum, pro cuiuslibet ipsorum interesse, tempora tenen-

dam, habendam, utifruendam et possidendum, ita tamen, quod summae pecuniariae, in ipsis literis descriptae, ratione advitalitatis praesentis iuxta constitutiones regni nostri quartam partem nobis et fisco nostro dimittere et condonare teneantur, prout iam exnunc dimittunt et condonant praesentibus literis nostris, juribus aliis nostris regalibus ibidem semper salvis manentibus. In cuius rei fidem etc. Datum Varschowiae die XXVIII iunij anno MDLXXVI, regni vero nostri anno primo.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 115 л. 70.*

---

## CXXVI.

Подтвердительная грамота кор. Стефана Лехну и Артему Васютентамъ и ихъ племянникамъ на пожизненное владѣніе пустынею Лукова, данною имъ кор. Сигизмундомъ Августомъ. 3 августа 1576 г.

Stephanus, Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus praesentibus literis nostris quorum interest universis et singulis, quod cum intellexissemus certorum consiliariorum relatu, serenissimum olim Sigismundum Augustum, piae memoriae antecessorem nostrum, capitaneis suis in terris Podoliae mandavissem loca deserta, inhabitare et possidere ea volentibus, certis oneribus ipsis iniunctis et impositis, conferre et distribuere, itaque viso eiusdem serenissimi olim antecessoris nostri diplomate Wasiuthenietam Lechowi, Artimowi, Stepanowi et Jaczkowi super fundum desertum Lukowa nuuncupatum, ex consignatione eius fundi, per capitaneum tunc bareensem facta, illis concesso et sigillo regni munito, commendatam habentes praefatorum Lechnonis et Artomi, tum et Luczka, Jasko, Liesko—olim Stephani, ac Wasil et Adrusko—olim Jaczko legitimorum successorum virtutem in praestandisque per eos ad arcem nostram Barensem, quae illis privilegio praescripta sunt, obsequiis fidem et sedulitatem, eosdem et quemlibet eorum pro cuiusque interesse in

sortibus, hactenus per eos vigore dati sibi iuris et caeptae possessionis pacifice possessarum, conservandos et relinquendos esse duimus, prout conservamus et relinquimus per praesentes ad extrema cuiusque illorum vitae tempora. Ut autem eos nobis eo devinctiores reddamus, pollicemur verbo nostro regio pro nobis et serenissimis successoribus nostris, quod quamdiu iidem supranominati Lechno, Artomi, Luczka, Jasko, Liesko—olim Stephani ac Wasil et Adrusko—olim Jaczko filii vixerint, eos nos et quemlibet ipsorum a possessione et integro usufructu praefatarum sortium, per eos pro interesse cuiusque eorum hactenus possessarum, non amovebimus, nec easdem sortes ipsis pro mensa, fisco, coquina, stabulo aliaque quavis nostra et reipublicae necessitate adimemus, serenissimique successores nostri non amovebunt nec adiment, nec et iam cuiquam potestatem adimendi aut eos ex eis exemendi dabimus, et serenissimi successores nostri non dabunt, quoad quisquam illorum vita superstes erit, juribus interim nostris in eo fundo ac quarta parte proventuum, pro republica laudata, salva manente,—harum, quas manu nostra subscrisimus et sigillo regni communiri fecimus, testimonio literarum. Datum Varsaviae die tertia mensis augusti anno Domini 1576, regni vero nostri anno primo.

*Коронная Метрика Варшав. I'н. Аpx. № 114 л. 150.*

---

## CXXVII.

Грамота кор. Стефана, жалующая право пожизненного владѣнія частью с. Кунатовецъ по смерти Костя Кунатовскаго братьямъ его Семашку, Андрушку и Юрку. 12 ноября 1576 г.

Stephanus, Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus etc., quod cum retulissent nobis certi consiliarii nomine nobilium Siemaszko, Andruszko et Jurko Kunatowsczi, fratrum germanorum, nobilem Koscium Kunatowski, fratrem ipsorum itidem germanum, tenutarium certae areae sive sortis in villa nostra Kunatowcze, ad capitaneatum

nostrum Barenssem pertinenti, tempore incursionum hostium regni nostri scytarum anno proxime praeterito ab ipsis scytis<sup>1)</sup>, atque ita eam ipsam sortem sive aream ad dispositionem nostram devolutam esse, supplicassentque nobis nomine eorundem trium fratrum Kunatowskich, ut eisdem, pro sorte et interesse cuiuslibet ipsorum, super eandem sortem et aream ius advitalicium dare et concedere dignarremur,—nos itaque, supplicationi ejusmodi benigne annuentes simulque volentes eos ad servitia rei militaris propter incursions tartarorum eo promptiores efficere, memoratis Siemasko, Andrusko et Jurko Kunatowskim memoratam sortem sive aream in villa nostra praefata Kunatowcze ad extrema vitae ipsorum tempora pro cuiusquelibet sorte et interesse dandam et concedendam duximus, uti quidem damus et concedimus praesentibus literis nostris cum omnibus ejusdem sortis et areae praefatae attinentijs, provenientibus, redditibus et usibus, antiquitus et de jure ad eandem aream et sortem provenientibus. Promittimusque verbo nostro regio pro nobis et serenissimis successoribus nostris, quod praefatis Kunatowsczi vel quolibet ipsorum superstite manentibus, eos de area sive sorte praefata non exemenuis nec alienabimus, serenissimique successores nostri ita facturi sunt. Ratione cuius quidem advitalitatis praenominati fratres Kunatowsczi quartam partem summae antiquae, ibidem inscriptae vel ex taxatione legitima provenientis, nobis et fisco nostro pro sorte et interesse cuiuslibet ipsorum dimittere et condonare tenebuntur, prout iam exnunc dimittunt et condonant praesentibus literis nostris, juribus tamen aliis nostris et reipublicae ibidem semper salvis manentibus. In cuius rei fidem etc. Datum Torunii die duodecima mensis novembris anno 1576, regni nostri anno primo. Stephanus rex.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 115 л 88 об.*

---

<sup>1)</sup> Очевидно, пропущено occisum, interemptum или тому под.

## CXXVIII.

Грамота кор. Стефана, распространяющая привилегии г. Нольского Бара на мѣщанъ г. Русскаго Бара. 21 ноября 1576 г.

Stephanus, Dei gratia rex Poloniae, magnus etc. Significamus etc., intellexisse nos relatu quorundam consiliariorum nostrorum, et ex productis coram nobis literis autenticis abunde patuisse, coloniam Bar nuncupatam in finibus Podoliae scytis vicinam fuisse, ab antecessoribus nostris, serenissimis regibus Poloniae eo deductam atque successu temporis adeo auctam et locupletatam, ut tres inibi civitates satis ampliae sint constitutae et multitudine incolarum et domiciliorum eorum auctae atque amplificatae, ex gente catholica sive polonica, graeca sive ruthena, et qui vocantur czeremissi, populi lingua, moribus et institutis omnino dissimiles, inter quos populos et indigenas quum ob eam varietatem et dissimilitudinem, quae naturalis inter eos est, saepius discordias et contentiones inter eos aboriri oporteat, unde interdum toti coloniae, faucibus hostium objectae, magnum periculum intentari et imminere soleat. Nos incommodo huic obviam ire et securitatem omnem loco illi praestare cupientes, populos illos, praesertim catholicos et ruthenos, multum inter se dissidentes, sub unius juris et praerogativarum omnium participationem aequalem reducendos et conjungendos esse censuimus, prout reducimus et conjungimus hisce literis nostris, ita quod ad praescriptum privilegii originalis, quod per serenissimum antecessorem nostrum Sigismundum Primum, regem Poloniae, ipsis incolis barensibus, praesertim catholici ritus hominibus, datum est, ipsi quoque ruthenici ritus homines compraehendantur et dirigantur, quos etiam nos ab hoc tempore et deinceps in perpetuum compraehendi et dirigi volumus. Onera autem, si aliqua essent in privilegio originali civitatis Ruthenicae descripta, omnia et singula in toto et in parte abrogamus et abroganda decernimus, praefatosque cives ruthenos ab eorum solutione exnunc liberos facimus et expresaesse pronuntiamus, exceptis eis oneribus, censibus et datijis, quae catholici ritus tradere et persolvere soliti sunt et erant: ea omnia et

singula praefati ruthenici ritus cives tradere et persolvere debebunt et erunt astricti. Quocirca generoso Nicolao Buczacki de Tworow, capitaneo nostro barensi moderno, et cuivis alteri pro tempore existenti capitaneo barensi mandamus, ut ipsos incolas et indigenas barenses catholici et ruthenici ritus in aequali communione et participatione juris ac jurisdictionis et omnium ac singularum praerogativarum, per serenissimos reges, antecessores nostros toti illi coloniae Barensi concessarum, conservet et manuteneat, conservarique et manuteneri facit iuxta privilegium, hac de re emanatum et nationis polonicae civibus concessum, de praemissis omnibus latius disponens, ipsa tantum avenae datia, et praefatis civibus ruthenicis antiquitus persolvi solita, pro nobis et fisci nostri commodis integre reservata,—pro gratia nostra et debito officii sui secus non facturis. In cujus rei fidem etc. Datum Torunij in conventu generali regni die XXI novembbris anno Domini 1576, regni vero nostri anno primo. Relatio magnifici Ioannis Zamoiskj, regni Poloniae vicecancellarii, helzensis, knyschinensis etc. capitanej.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 114 л. 294.*

---

## CXXIX.

Подтверждительная грамота кор. Стефана Гальчинскимъ на пожизненное владѣніе половиною пустыни Гальчинцы. 1 декабря 1576 г.

Stephanus, Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus praesentibus literis nostris quorum interest universis et singulis, quia nos ad intercessionem certorum consiliariorum nostrorum, pro nobilibus Ivan, Petro, Rasko, filiis olim nobilis Bratheczina Kunathowski, et Hawrysz atque Andruszko, filiis olim Semak Kuthawski, fundi nostri deserti Halczyncze nuncupati, cis fluvium Nemilia in terris nostris Podoliae et districtu Barensi siti, medietatis possessoribus et tenutariis, apud nos factam, commendatam habentes eorum fidem et singularem adversus frequentes barbarorum in illis oris excursiones

vigilantiam, cupientes illa loca deserta habitabilia et hominum nobis fidelium frequentia adversus barbaricos incursus quam munitissima reddere. eosdem itaque pro cuiusquam illorum interesse in tenuta et possessione medietatis dicti fundi nostri deserti Halczyncze vocati, quem ad modum eum hactenus tenuereunt et possederunt, conservandos et relinquendos esse duximus, prout et conservamus atque relinquimus per praesentes ad extrema cuiusquam illorum vitae tempora, promittentes verbo nostro regio pro nobis et serenissimis successoribus nostris, quod quamdiu iidem supranominati Iwan, Petro, Rasko, Hawrysz et Andrusko in humanis extiterint, eisdem nos et cuilibet illorum, pro sorte et interesse cuiusquam illorum, possessionem et usumfructum fundi praedicti pro fisco, mensa, coquina, stabulo aliave nostra et reipublicae necessitate non adimemus, nec cuiquam adimendi potestatem dabimus, nec etiam cuiquam eundem fundum conferemus. quoad quisquam illorum vita superstes erit. Ex quo quidem fundo deserto, in quantum ad aliquam frugem redactus per lustratoresque bonorum nostrorum revisus atque recensitus fuerit. nonnisi quartam partem proventuum illius ad thesaurum reipublicae quisquam illorum inferre tenebitur. Mortuis tamen illis, tunc demum idem fundus seu bona deserta ad nos pleno jure redibunt et devolventur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentilus est subappensum. Datum Torunii in conventu regni nostri generali die prima mensis decembris anno Domini 1576, regni vero nostri anno primo. Stephanus rex.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 114 л. 352.*

---

### CXXX.

Грамота кор. Стефана, запрещающая старостѣ барскому попуждать Матвѣя Мытка къ исполненію повинностей на замокъ Барскій, отъ которыхъ онъ освобожденъ грамотою кор. Александра. 4 декабря 1576 г.

Stephanus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithphaniae. Russiae, Prussiae, Mazoviae etc., princeps Transylvaniae. Gene-

roso Nicolao Buczaczki de Tworow, capitaneo nostro, fideli nobis dilecto, graciā nostrā regiam. Generosae fidelis nobis dilectae! Expositum nobis est atque non sine querella nominae et ex partae nobilis Mathiae Mythko in Veressczathynicze haeredis, quod priores quidam barenses capitanei atque etiam f. tua eundem ad onera indebita, arcī nostrae Barensi praestanda, colonos item illius ad labores aliquod dierum, ipsum vero ad custodiam arcis cogat et compellat contra praescriptum privilegij ipsius, ab olim serenissimo Alexandro, regi ac praedecessorae nostro, ipsi concessi. Quod quidem privilegium posteaquam coram nobis reproduxisset, petiti iuxta illius tenorem in omnibus conservari, ab angarijsque et oneribus, quae a se per capitaneos possessores barenses atque ipsam fid. tuam exiguntur, liberum fieri. Nos vero, aedocti a consiliarijs quibusdam nostris, quibus negotium hoc cognoscendum privilegiumque praedictum revidendum commiseramus, villam supranominatam Weressczathinicze immunem et liberam per praedictum serenissimum regem Allexandrum ab omnibus angarijs factam esse, ipsumque hoc privilegium cum legibus ac constitutionibus regni consentirae neque exequutioni subiacerae, idcirco eundem nobilem Mathiam Mythko in omnibus iuxta illius prescripcionem conservandum esse duximus. atque propterea f. tuae mandamus, ne amplius f. tua vel colonos illius ad labores vel ipsum ad custodiam aliquam cogat et compellat, quinimmo liberum. uti alia regni nostri nobilitas, ab omnibus oneribus fieri curet. aliterque pro gratia nostra ne fecerit. Datum Torunij diae quarta mensis decembris anno Domini LXX sexto, regni nostri anno primo. Stephanus rex.

Документъ этотъ былъ явленъ въ судъ земскому Каменецкому  
Матоњемъ (Mathias) Мыткомъ въ 1577 г.—Книга земск. каменецк.  
Киев. Центр. Арх. № 3604 л. 50.

## CXXXI.

Подтверждительная грамота короля Стефана дв. Микитѣ, Ваську и Михайлу Петрановскимъ на пожизненное владѣніе с. Петрановцами, впредь до рѣшенія вопроса объ имѣніяхъ, пожалованныхъ въ потомственное владѣніе. 24 іюня 1578 г.

Stephanus etc. Significamus etc., commendatione ac etiam supplicatione certorum consiliariorum nostrorum, pro nobilibus Pietramimo Jachnowicz, Waskone Ivani Siemiontha dicti et Michaiło Sienkone, qui nobis et praedecessoribus nostris ac reipublicae regni huius nostri diligentem operam custodiae in finibus Podoliae suam navarunt quique ius eapropter ab antecessore nostro, divo olim Sigismundo Augusto, rege Poloniae, super locum desertum uroczycko Rzemienna dictum ad locationem villaे Pietranowcze dictae de nova et cruda radice in palatinatu Podoliae et districtu Barense perpetuum obtinuerunt, adducti, quandoquidem vigore iurium exequutorialium et constitutionum regni nostri iura ipsa, antequam aliquid ea in re, quatenus eiusmodi donationes intelligendae sint, per publicum conventionale decretum constitutum fuerit, in dubium vocata sunt, eorundem ipsorum obsequiorum servitiorumque ac propensi in nos et reipublicae regni nostri animi studiique intuitui, nobilibus Mikete Pietranowski, filio Pietramini Iuchnowicz, Waskoni Siemiono dicto et Michailoni Sienko, vel cuilibet illorum pro interesse cuiusque suo, super eadem bona villaе Pietranowcze ius advitalitatis vigore constitutionum regni nostri, ab antecessoribus nostris sancitarum laudatarumque, illis dandum et concedendum duximus, damusque et concedimus hisce literis nostris ad vitae extrema illorum tempora, ita tamen, quod ratione eorundem bonorum nostrorum tenebuntur nobis et serenissimis successoribus nostris servitia consueta ad arcem nostram Barensem more aliorum nobilium praestare, eo nimirum modo et ratione, ut si vigore laudi communis et sanctionum regni huiusmodi bona, per serenissimos antecessores nostros iure perpetuo ob merita in se et rempublicam regni illis collata donataque, sarta tectaque relicta fuerint, ad pristinum usum illorum et possessionem ipsa bona

reduci debent, promittentes verbo nostro regio pro nobis et senissimis successoribus nostris, quod quamdiu ipsi superstites fuerint, ipsis nos possessionem eiusdem villae Pietranowcze, quam de nova et cruda radice locaverant, ad vitae cujusque illorum extrema tempora non adimemus, neque successores nostri adiment pro fisco, mensa, coquina aliave nostra et reipublicae necessitate, sed eos in integra ac quieta possessione villae praedictae ad extrema vitae illorum tempora, uti praemissum est, sumus conservaturi, juribus tamen nostris regalibus salvis ibidem permanentibus. In cuius rei fidem praesentes manu nostra subscrisimus etc. Datum Leopoli die vigesima quarta mensis iunii anno Domini MDLXXVIII, regni nostri tertio. Stephanus rex.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 122 л. 126.*

---

## CXXXII.

Подтверждительная грамота кор. Стефана Михловскимъ на пожизненное владѣніе основаннымъ имъ с. Михловцами. 24 іюня 1578 г.

Stephanus etc. Significamus etc., commendatione ac etiam supplicatione certorum consiliariorum nostrorum pro providis Sienko, Salka, Jaczina, Martin, Lesko, Stephanicha, Andrusko Trzeszniak, Iwasko Iakiminko Woytowiczowie Michlowskie, qui nobis et praedecessoribus nostris ac reipublicae regni hujus nostri diligentem operam custodiae in finibus Podoliae suam navarunt quique ius eapropter ab antecessore nostro, divo olim Sigismundo Augusto, rege Poloniae, super sareptas eas, quas a maioribus suis obtinenter, una cum prato Smiholowa et Dolina Liebiedowa appellatis ac piscina in Krinicza Biela consistente, in quibus locaverant villam Michlowcze dictam in palatinatu Podoliae et districtu Barensi, perpetuum obtinuerunt, adducti. quandoquidem vigore iurium exequitorialium et constitutionum regni nostri jura ipsa, antequam aliquid ea in re, quatenus ciusmodi donationes intelligendae sint, per publicum conven-

tionale decretum constitutum fuerit, in dubium vocata sunt, eorumdem ipsorum obsequiorum servitiorumque ac propensi in nos et rempublicam regni nostri animi studiique intuitu providis Iwano Siemkonis filio, Salka ac filio ejus Mathia, Jaczina ejusque filio Salka, Martino, Sieniuta Wasilow syn, Lesko, Stephanicha vidua. Andrusko Trzesniak et filio ejus Iwasko, Iwasko Jakiminko. vel cui-libet illorum pro interesse cujusque suo, super eadem bona villaे Michlowcze ius advitalitatis vigore constitutionum regni nostri, ab antecessoribus nostris sancitarum laudatarumque, illis dandum et concedendum duximus, damusque et concedimus hisce literis nostris ad extrema vitae illorum tempora, ita tamen, quod ratione eorumdem bonorum tenebuntur nobis et serenissimis successoribus nostris more aliorum civium nostrorum barentium servitia usitata ad arcem nostram Barensem praestare, eo nimirum modo et ratione, ut si vigore laudi communis et sanctionum regni hujusmodi bona, per se-renissimos antecessores nostros iure perpetuo ob merita in se et rempublcam regni illis collata donataque, sarta tectaque reicta fuerint, ad pristinum usum illorum et possessionem ipsa bona reduci debent, promittentes verbo nostro regio pro nobis et serenissimis successoribus nostris, quod quamdiu ipsi superstites fuerint, ipsis nos possessionem ejusdem villaе Michlowcze, quam locaverant, ad vitae cujusquam illorum extrema tempora non adimemus, neque successores nostri adiment pro fisco, mensa, coquina aliave nostra et reipublicae necessitate, sed eos in integra ac quieta possessione villaе praedictae ad extrema vitae illorum tempora, uti praemissum est, sumus conservaturi, juribus tamen nostris regalibus salvis ibidem permanentibus. In cuius rei fidem praesentes manu nostra subscripsimus et sigillum nostrum appendi jussimus. Datum Leopoli die vigesima quarta mensis junii anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo octavo, regni vero nostri anno secundo. Stephanus rex.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 122 л. 126 об.*

### CXXXIII.

Грамота кор. Стефана, отлагающаи рѣшеніе вопроса о платежѣ старостою барскими кварты и взносовъ на укреплѣніе Барскаго замка до рѣшенія сейма. 1 іюля 1578 г.

Stephanus, Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus nostris hisce literis universis et singulis, quorum interest. quia cum expostum nobis esset. capitaneatum nostrum Barensim crebris hostium incursionibus saepius ad magnam devastationem devenire, proptereaque generosum Micolauum Buczaczkj, ejus loci capitaneum, de proventibus juxta ordinationem serenissimi Sigismundi Augusti regis, factam ante constitutionem de quarta parte proventuum, ex bonis regalibus pro defensione regni conferenda, in comiciis regni sancitam et promulgatam, specialiter ex eodem capitaneatu certam summam peccuniae in tesaurum nostrum vel ad aedificia castri ejusdem Barensis singulis annis inferendam constitutis et ordinatis, tum etiam nec de eadem quarta parte iuxta dictam constitutionem ulla ratione integre thesauro nostro respondere posse.—nos ad supplicationem ejusdem generosi Nicolai Buczaczki, barensis capitanei nostri, rationem ipsius habentes, ne si ex devastati ejusdem capitaneatus nostri proventibus ita, uti per dictum Sigismundum Augustum regem constitutum est, satisfaciendum ipsi thesauro nostro et reipublicae esset, rerum suarum patiatur damnum, quandoquidem et supra hoc ad quotidianas excubias teneatur, constituendum ita cum eo duximus. nimurum decidendum hoc ad proxime futura regni comitia, an videlicet dictus capitaneus propter ejusmodi hostiles incursions et devastaciones solutioni quartae subiaceat, ordinibus regni reservamus. Priusquam autem decreto comitiorum generali definitum id fuerit, et quarta pars reipublicae ex ejusdem capitaneatus provenientibus quamdiu ab eo solvetur, ab ordinatione. per Sigismundum Augustum regem de proventibus ibidem ante constitutiones regni, de quarta parte factas, liber esse debet, liberumque praesentibus literis nostris facimus et pronuntiamus. Ab ea vero sulutione quartae partis postquam publico decreto liber et immunis esse declarata.

bitur, aliud nihil ex eo capitaneatu nobis thezauroque nostro debet  
bit, praeter quam quod singulis annis iuxta ordinationem et aren-  
dam serenissimi Sigismundi Augusti regis vel ad thezaurum nostrum  
vel ad aedificia arcis Barense, quo illi a nobis demandabitur, ex  
ijsdem proventibus insumere et exponere tenebitur. In quorum  
omnium fidem praesentes manu nostra subscrisimus. Datum Leo-  
poli die prima mensis iulij anno Domini millesimo quingentesimo  
septuagesimo octavo, regni vero nostri anno tertio. Stephanus rex.

*Коронная Метрика Warsaw. Г.и. Апр. № 117 л. 60 об.*

---

## CXXXIV.

Мѣновая сдѣлка кор. Стефана съ епископомъ каменецкимъ (като-  
лическимъ) относительно имѣній епископскаго стола: Карчмаровцы, Поп-  
овцы, Василевцы, Гавдыковцы, Канчицы и Микулинцы, въ пов. Бар-  
скомъ. 7 июля 1578 года.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quo-  
niam rerum omnium gesta labuntur e memoria hominum, nisi liter-  
rarum monumentis testimoniiisque ad omnem posteritatem fuerint  
comendata, proinde nos Stephanus, Dei gratia rex Poloniae, mag-  
nus dux Lithuaniae, Russiae, Masoviae, Samogitiae, Kioviae, Vo-  
lhiniae, Podlachiae, Livoniae etc., necnon princeps Transylvaniae,  
significamus tenore presentium quorum interest universis et singu-  
lis, harum notitiam habituris, quia nos, considerantes ecclesiae  
nostrae cathedralis Camenecensis, in ipsis finibus regni et faucibus  
fere hostium sitae, exiguos, eosque per incursionem eorundem ple-  
rumque direptos proventus et redditus ad explendum modo debito  
cultum divinum sustentationemque eiusdem ecclesiae ministrorum  
minus sufficere posse, necnon etiam supplicationi reverendi Martini  
Białobrzeski, eiusdem ecclesiae cathedralis Camenecensis episcopi et  
abbatis mogilensis, viri cum vitae integritate, tum maxima in De-  
um pietate conspicui de nobisque ac republica benemeriti, ea rati-

one factae apud nos, benigne annuentes, cupientesque obsequium divinum in illa ecclesia aliqua ex parte adugere, facta commutatiōne cum dicto reverendo episcopo illius capitulo pro villis mensae episcopalis: Karczmarzowcze, Popowcze, Wasillowcze, Hawdikowcze, Kanczicze, Mikulnicze, in districtu Barensi sitis, ad eandem ecclesiam cathedralē ejusque episcopum et capitulum pertinentibus; ex quibus quidem villis (quas nos in dispositionem nostram regiam accepimus) pauci et exigui proventus ad praedictam ecclesiam sive episcopum devenire solent, ecclesias parochiales sive plebantus in oppidis nostris: Zembroviensi—Masoviae, Lassicensi—Podlachiensis palatinatibus sitas, atque altare cum praebenda in arce nostra Ravensi, juris patronatus et collationis nostrae regiae, postquam illas et illud per obitum sive per cessionem modernorum eorundem possessorum aut quemcunque alium modum de jure vacare contigerit, vigore commutationis huiusmodi, autoritate et de certa nostra scientia factae, praedictae ecclesiae cathedrali Camenecensi eiusque episcopo et capitulo moderno et pro tempore existenti, cum omni jure omnibusque bonis, fructibus, censibus, emolumentis, utilitatibus, hucusque per possessores earundem paraeciarum ac altaris percipi solitis, nullis prorsus exceptis, ad dictas ecclesias—Zembroviensem et Lossiensem, tum et altare cum praebenda in arce nostra Ravensi, iure optimo, iam inde ab inicio pertinenti, dandum et assignandum esse duximus, prout damus et assignamus libertatique et immunitati ecclesiasticae praedictae ecclesiae cathedralis Camenecensis omniaque, ad illas et illud pertinentia, adscribimus perpetuo et in aevum, nihil sibi juris in eis nec dominij prorsus relinquentio, sed omnia ad praedictum episcopum et capitulum Camenecenses atque eius successores transfundendo, promittentes verbo nostro regio pro nobis et serenissimis successoribus nostris, supradicatas parochias sive plebanatus Zambroviensem et Lossiensem, tum et altare cum praebenda in arce Ravensi, omniaque, ad illas et illud antiquitus pertinentia, nullo unquam tempore pro nostra aliqua vel reipublicae etiam urgente necessitate a praefato episcopo came necensi ciusque capitulo moderno et pro tempore existenti aliena-

turos ac amoturos, neque successores nostri ammovebunt et alienabunt, sed dictum episcopum eiusque capitulum modernum et pro tempore existentem in possessione eius firma et integra perpetuo et in aevum conservabunt. Quorum in fidem et evidentius testimonium praesentes manu nostra subscrisimus sigilloque regni nostri communiri jussimus. Datum Leopoli die septima mensis julij anno Domini millesimo DLXXVII. regni nostri anno tertio. Stephanus rex subscrisit.

*Коронная Метрика Варшав. Г.л. Аpx. № 117 л. 93.*

---

## CXXXV.

Заявленіе Дорогана Волковинскаго, что онъ получилъ отъ братъевъ своихъ 20 копъ для исходатайствованія утвержденія ихъ въ правахъ пожизненнаго владѣнія имѣніями. 7 августа 1578 г.

Feria quinta post festum sancti Petri ad vincula proxima anno Domini millesimo quinquagesimo septuagesimo octavo.

Comparens personaliter coram iudicio praesenti terrestri Camenecensi nobilis Dorohan Condrath Wolkowinski, palam, per expressum benevoleque recognovit, quia accepit a Phedor et Hawriss Wolkowiskie, fratribus suis, sexagenas viginti numeri podoliensis ad confirmanda iura bonorum suorum et ad obtinendam advitalitatem simul cum omnibus fratribus suis nominatis, et hoc obtento obligavit se introducere ad acta terrestria Camenecensia sub vadio eiusdem summe similis praenominatis. Super quod memoriale iudicio terrestri solutum est.

*Книга земск. каменец. Киеv. Центр. Аpx. № 3604 л. 217.*

---

## CXXXVI.

Заявление Николая Бучацкаго относительно распоряженія деньгами, назначенными Богданомъ Козакомъ Куриловскимъ въ придашное дочерямъ своимъ. 13 октября 1578 г.

Actum in castro Camenecensi feria secunda ante festum sanctae Hedvigis proxima anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo octavo.

Comparens personaliter coram officio actisque praesentibus castris Camenecensibus nobilis Nicolaus Buczaisky, in villa Iwladowze sortis sue heres, sanus mente et corpore existens, a iure et iurisdictione forque suis proprijs et competentibus recedendo et praesenti huic iuri et iurisdictioni capitaneali castrensi Camenecensi quo ad praesens se incorporando et subiacendo, publice, libere ac per expressum recognovit, quia a nobilibus Nicolao et Fedor Kozakow, filiis et successoribus olim nobilis Bohdan Kozak Kuriowski Zwinohrodecz, recepit et effectualiter levavit florenos trecentos pecuniae communis dottis. per olim parentem ipsorum, praefatum Bohdan, filiabus suis et sororibus praefatorum Nicolai et Fedor. videlicet Anne et Catherine. cum nobili Helisabeth Buczaiska, consorte sua et sorore ipsius Buczaiski. procreatis, assignatae. Quam summam ipse Nicolaus Buczaisky eisdem virginibus Kozakownam in bonis suis, sorte sua villae Iwladowcze inscribit et assecurat, et dum ipsae virgines maritis suis nubent, eandem summam dotis iuxta contentacionem. a fratribus et parente suo factam, eisdem dare debet equaliter pro cuiuslibet interesse. Quae eisdem Kozakom, fratribus suis, sese abrenunciabunt et eosdem quiettabunt infra decursum unius anni post nuptum, seu quaelibet earum quiettabit post suum nuptum. Quodsi ipsae mortue extitissent. antequam nupserint. tum medietas summae praefatae debet reverti ad praefatos Kozaky. fratres eorum, in eorum domum, altera vero medietas remanere debet in domo Nicolai Buczaiski ratione importacionis bonorum in domum Kozakow. Nihilominus se inscribit idem Nicolaus Buczaisky, quod ipsa Helisabeth Kozakowa infra unius anni decursum abhinc debet cassare inscriptionem suae reformationis seu importationis summae

in domum Kozakow, in actis arcensibus Barcensibus contentam. Que omnia explere et ad effectum deducere eidem Buczaisky se inscribit sub vadio trecentorum florenorum pecuniae. Et hanc inscriptio nem praesentem ex his actis castrenibus ad acta terrestria Camenecensia se inscritbit idem Nicolaus Buczaisky transferre et transportare infra decursum anni unius sub simili vadio trecentorum florenorum pecuniae. Pro quo quidem vadio seu vadijs ob non expletionem omnium praemissorum sese idem Nicolaus Buczaisky et eius successores per praefatos nobiles Nicolaum et Fedor Kozaky cittare permiserint ad i(udic)ium (terrestre) sive castrense vel officium castrense Camenecense extunc in proximo... termino, tanquam in peremptorio, stare, parere, respondere ac pro vadio seu vadijs satisfacere tenebitur et tenebuntur, terminum illum peremptorium nulla re exquisita nec colore exigitato, neque iudicialiter, neque extrajudicialiter, nullas mociones aut appellations et dillaciones faciendo, nec quovis modo ipsos Kozaky pro praemissis evadendo sub amissione suae causae, videlicet praefati vadij vel vadiorum solucione. Quo et quibus solutis utique inscriptio praesenti et in ea contentis satisfacere tenebitur, et ipsius successores tenebuntur, nulla praescriptione terrestri ad id obstante. Super quod memoriale officio solutum est. Petrus Ko..owsky notarius castrensis camenecensis cum actis correxit.

*Документъ этотъ явленъ былъ въ судъ земскому Каменецкому Ник. Бугацкимъ въ 1579 г.—Книга земск. каменец. Киевск. Центр. Арх. № 3604 л. 271 (исторы книги значительно испачканы, вырванныя буквы и слова отмечены точками или поставлены въ скобкахъ).*

---

### CXXXVII.

Заяление Петра Кломницкаго, вэйта барскаго, и другихъ шляхтичей, что Станиславъ Гrotъ, иначе Челиговскій,—шляхтичъ, и хотя владѣетъ домомъ въ г. Барѣ, но юрисдикціи городской лично не подчиненъ. 22 января 1579 г.

Feria quinta post festum sanctae Agnetis proxima anno Domini millesimo quingentessimo septuagessimo nono.

Generosus Petrus Klomniczkj advocatus barensis una cum nobilibus Stanislao et Jo(han)ne Czieklinski, Joachimo et Jacobo Cziolkowskie, Fedina Rossniathowskj, Stanislao Okun, Niegrilo, Stupron et Lechno et Herman Radeiowskie et ministerialibus generalibus regni Petro et Paulo de Bar, personaliter comparentes coram iudicio praesenti terrestri camenecensi, palam, publice, manifeste recognoverunt, quia illis certo constat, quod nobilis Stanislaus Groth alias Czeligowski est stirpe nobili ortus, de Czeligow, in pallatinatu et d(istic)tu Ravensi consistente, possessionatus. Qui licet in civitate Barensi ad praesens resideat, nullum tamen ius civile habet neque subiacet iurisdictioni civili Barensi persona sua, tantummodo possidet domum seu curiam in civitate eadem, coniugi ipsius post mortem nobilis olim Stanislai Kowalczik, pri(or)s iuris devolutorii successoris, provenientem. Nullum tamen negotium, mercaturam neque propinationem potuum, prout alij in collae civitatis, exerceat, sed gaudet iure libertateque nobilium, utpote nobilis terrae, et in villa terrestri dicta Jakowlie uti possessor residet. Quae praemissa sic et non aliter praefatus ministerialis cum nobilibus suprascriptis recognoverunt et praesenti sua recognitione affectati sunt. Super quod iudicio praesenti memoriale est solutum, quod iudicium recepit.

*Книга зем. каменец. Кіев. Центр. Арх. № 3604 л. 281.*

---

### CXXXVIII.

Заявление вознаго, что позовъ Петру Кломницкому, войту барскому, онъ положилъ въ с. Комаровцахъ въ домъ ватамана. 22 января 1579 г.

Feria quinta post festum sanctae Agnetis proxima anno Domini millesimo quingentessimo septuagessimo nono.

Ministerialis terrestris camenecensis providus Venceslaus de Zinkow, coram iudicio praesenti personaliter comparens, in vim relationis sue publice recognovit, quia cittationem шама terrestrem camenecensem in villa Komarowcze in domo wathamani super ge-

nerosum Petrum Klomniczki advocatum barenssem, ad instantiam nobilis Nicolai Buczaiski. feria secunda in duabus hebdomadis ante terminos posuit citationisque eiusdem positionem eidem wathamano publicavit et ad noticiam debito modo deduxit.

*Книга земск. каменец. Кіев. Центр. Арх. № 3604 л. 290.*

---

### CXXXIX.

Королевскій приговоръ по дѣлу о сопротивлениі Поповскихъ передачѣ с. Поповецаъ Яну Замойскому, оставляющій с. Поповцы во владѣніи Поповскихъ. 5 марта 1579 г.

Stephanus etc. Significamus etc.. quod cum superiori tempore bona et villas Karczmarzowcze. Popowcze, Wasilowcze, Handicowcze, Kanczicze, Miculincze dictas. in districtu Rovensi sive Barensi sitas, a reverendo Martino Białobrzeski, episcopo camenecensi et abbe Clarae Tumbae, per nos acquisitas, magnifico Ioanni Zamoiski, regni nostri cancellario et capitaneo belzensi knissinensique, contullissemus possidendas, mississeimus eo generosum Ioannem Orliszewski, aulicum nostrum, ut ea ipsa bona et villas, ab episcopo camenecensi acceptas, eidem magnifico Joanni Zamoiski cancellario in possessionem traderet, impedireturque idem aulicus noster in acceptatione et traditione in possessionem villaе Popowcze per nobiles, eam incolentes, ob idque vocatos fuisse eosdem nobiles per literas citationis nostrae ad iudicium nostrum, ut discerneremus, quo iure eam apprehensionem possessionis impugnarent. In eo itaque termino, ex citacione proveniente, cum produxissent coram nobis iidem nobiles privilegium, a serenissima olim Bona, regina Poloniae, super eadem bona ipsis concessum, eiusque vigore eam villam Popowcze ad se iure haereditario sub servitii bellici onere pertinere contendenter, e contra in codem termino cum productum esset coram nobis novum reverendi episcopi camenecensis scerennissimi Ioannis Alberti, foelicis recordationis regis Poloniae, antcessoris nostri,

authenticum diploma, in quo continebatur expresse donatio episcopatus Camenecensis bonorum et villarum praedictarum Karczmarzowcze, Popowcze, Wassilowcze, Handicowcze, Kanczicze et Miculnicze,—nos cum consiliariis nostris, lateri nostro protunc assidentibus, considerantes eam donationem serenissimi Joannis Alberti regis ante Alexandrem regem sta(tu)tunque de non alienatione bonorum mensae regiae, eo regnante conditum, factam fuisse, potiorem esse privilegio serenissimae Bonae regine, ob idque non debere nec de iure posse eos nobiles apprehensionem possessionis eius villaे Popowcze magnifico Joanni Zamoiski, cancellario regni nostri, impugnare, pronuntiavimus. Porro cum iidem nobiles suplices ad nos confugerent, servitiaque sua militaria ad defensionem castri Szarginod, quod magnificus Joannes Zamoiski in fundo eiusmodi bonorum, per nos acquisitorum ipsique concessionum, extruere instituit, tum ad oppugnationem hostis ultro offerrent implorarentque clementiam nostram, ut eos penes fundos villaе Popowcze, quos hactenus tenuerunt, conservare dignaremur, faciendum existimavimus, non ex iuris aliquo debito, verum ex gratia nostra, ut eorum petita aliquo apud nos essent loco. Et proinde praedictos nobiles, Sienkonem et eius filium Techno, cum suis participibus, videlicet Iwasko Fiedurni, ac Fiedora, ex nobili Iwaniecz, necnon Fiedur, et Vasko cum eius participibus, videlicet Dimidr et Fiedur ex nobili Issai, et filium Fiedori Suprum, ac Vasconem, Demko ex Thorokan prognatos, cum suis legitimis successoribus, in haereditaria possessione fundorum et bonorum villaе Popowcze, secundum eos limites, quos illis commissarii nostri, ad id negotium per nos deputandi, assignabunt et circumscribent, conservandos duximus perpetue, prout iam exnunc per praesentes conservamus. Permittimusque per praefatos nobiles eorumque legitimos successores ea ipsa bona villaе Popowcze iure haereditario et perpetuo, secundum consuetudinem aliorum id genus nobilium, ita late, longe et circumferentialiter, prout eorum metae et limites per commissarios nostros ipsis consignabuntur, cum eorum universis et singulis iuribus. utilitatibus, proventibus fructibusque quibusvis, caeterisque attinentijs, ad dicta bona pertinentibus,

quoniodocunque nuncupatis, tenenda, habenda et in aevum possiden-  
da, vendenda, commutanda, alienanda, et pro usu suo et suorum  
successorum, quem utiliorem et meliorem noverint, convertenda, ijs  
quidem conditionibus. quod si magnificus Joannes Zamoiski cancel-  
larius in fundo bonorum eorum, a nobis obtentorum, aliquo loco,  
ad id apto, extruere piscinam aut piscinas voluerit, inundationem,  
quaе forte per extreunctionem piscinarum eorum fundos attingere pos-  
set, praefati nobiles ipsorumque successores prohibere non debebunt,  
sed libere eam ferre et admittere tenebuntur. Praeterea de eisdem  
bonis villaе Popowcze iidem nobiles et eorum posteri expeditionem  
bellicam obire et ad defensionem castri Szarygrod una cum subdi-  
tis suis toties, quoties opus videbitur, quando requisiti fuerint per  
officiales eius castri, adesse et contra hostes quoscunque eorumque  
excursiones etiam leves, ad oppugnandum eosdem, cum possessore  
szarigrodensi et praedictorum bonorum moderno et pro tempore  
existente ire tenebuntur. Ad reparationem quoque eiusdem castri  
Szarigrod et munitionem eius subditi ipsorum toties, quoties opus  
erit, erunt astricti perpetuo. Et in fidem et evidentius praemissorum  
testimonium subscrisimus praesentibus sigillumque regni nostri appendi iussimus. Datum Vilnae die quinta martii anno Do-  
mini MDLXXIX, regni nostri anno tertio. Stephanus rex subscrisit.

*Коронная Метрика Варшав. Г.и. Арх. № 122 f. 394. Запись (л. 397, 9 марта) ссыдает „submissio“ Поповских: король свидетельствует, что Поповские обязались исполнять все тут по-винности, под условием которых сдано настоящее пожалованіе. Приговоръ явленъ былъ также въ книи гр. летичев. въ 1736 г.—Киев. Центр. Арх. № 5279 л. 253 об.*

---

## CXL.

Грамота кор. Стефана, разрѣшающая канцлеру Яну Замойскому  
основать городъ Шарогродъ, при чемъ жителямъ его жалуется льгота  
отъ податей на 20 лѣтъ. 26 марта 1579 г.

Stephanus, Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus his literis  
nostris quorum interest universis et singulis, earum notitiam habi-

turis, quod cum certiores nos fecisset illustris et magnificus Ioannes Zamoyski de Zamoscie, regni nostri cancellarius, belzensis, kniszensis, zamechensis capitaneus, esse in fundo eorum bonorum, villarum nempe Karczmarzowcze, Popowcze, Wassilowcze, Hadnikowcze, Kanczycze, Mikulincze, quae non ita multo ante commutatione perpetua, facta cum reverendo Martino Białobrzesky, episcopo camenecensi et Clarae Tumbae abate, pro parochialibus ecclesiis: Losiciensi—in Podlachiensi, Zambroviensi in Masoviae palatinatibus sitis, atque altari in arce nostra Ravensi, juris patronatus et collationis nostrae regiae, assecuti sumus, et quae idem illustris et magnificus Ioannes Zamoysky iure advitalicio, a nobis sibi concesso, possidet, locum extruendo oppido aptissimum et peroportunum, non longe distantem ab eo loco, ubi fluvius Kielbassna vulgo dici consuetus in fluvium Moraszna nuncupatum influit, ac plane iam instituisse se in eo ipso loco oppidum, quod Szary Grod vocaretur, ponere, munitiones et propugnacula ibidem in locis oportuuis, ex quibus tuto et commode impraessionibus et infestationibus tartarorum resisti possit, erigere et extruere, atque ea ratione oram illam, propter crebras incursiones et infestationes tartarorum incolis prope parentem et desertam, habitabilem efficere,—nos itaque, animadvententes hoc suum institutum esse reipublicae perquam utilissimum, consentiendum eam in rem esse existimavimus, atque hisce literis nostris iam consentimus, integrumque et absolutam potestatem et facultatem eidem damus opus illud ipsum, animo iam pridem conceptum, ad effectum deducendi, oppidum nimirum illud pro arbitrio suo fundandi, incolis ejusdem fundos tam pro aedificijs quibusvis necessarijs ponendis, quam agris, pratis et hortis parandis pro libitu suo conferendi et concedendi; quae omnia nos rata et grata semper una cum serenissimis successoribus nostris habituri sumus. Quo vero opus hoc ferventius et inchoari et continuari queat, utque homines illi, qui in ipso oppido domicilia figenda sibi constituerint, facilius et commodius rebus ad vitam tuendam necessarijs parandis vacare queant, liberos et immunes illos omnes facimus et pronunciamus a solutione et pensione omnium et singulorum censuum, vectigalium, tributorum et

datiarum, tam nostrarum, quam etiam reipublicae (ijs tantum exceptis, ad quas more et exemplo aliorum oppidorum, recens quoque institutorum, tenerentur) ab eo tempore, quo primum oppidum illud incolendum ingressi fuerint, ad viginti annorum sese proxime et continue sequentium decursum; ita quod a nemine quovis praetextu ad pensitandas et solvendas quasvis contributiones, vectigalia et tributa, a quibus merito, exemplo caeterorum oppidorum in terra Podoliae, nunc primum erectorum, liberi esse deberent, cogi et compelli poterint. At vero spacio istius temporis exacto, onera ea ferre contributionesque, vectigalia et tributa omnia pendere sine omni controversia debebunt, quae illis more aliorum oppidorum sive etiam pro ratione fundorum imposita et imperata fuerint. Porro in eorum omnium fidem indubiam praesentes manu nostra subscrispsimus et sigillo regni nostri muniri mandavimus. Datum Vilnae die vigesima sexta mensis martij anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo nono, regni nostri anno tertio. Stephanus rex.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Apr. № 119 л. 99.*

---

## CXLI.

Жалованная грамота кор. Стефана Станиславу Копыцкому на пустыню у впадения р. Тамшинки въ Бугъ, въ пожизненное владѣніе. 5 января 1580 г.

Stephanus etc. Significamus etc., quia nos, cupientes loca deserta in terris Podoliae hominibus implere et ex inhabitabilibus habitabilia reddere, ad supplicationem certorum consiliariorum regni concessimus nobili Stanislao Kopyczki, militi Podoliae, fundum desertum supra fluvium Thamszynka, in decursu fluvii eiusdem in fluvium Boh, in capitaneatu Barensi consistentem, quo ibidem in cruda radice fundum ipsum excolere, subditis, quot illi libuerit, collocare ac commoda pro usu et utilitate sua inquirere et convertere valeat, atque eodem fundo et omnibus utilitatibus, per eum comparatis, similiter

et molendino cum piscina, ibidem iam extracta, eundem ad extrema vitae suae tempora uti volumus. Ratione vero earum rerum, ideo quod sumptus in extirpando fundo eodem et in locanda ipsa villa sit facturus ac laborem suscepturus, nihil nobis nec capitaneo nostro barensi moderno et pro tempore existenti pendere nec aliqua servitia obire durante vita sua, iurisdictioni tamen capitanei nostri barensis subesse et eam agnoscere tenebitur. Post vero mortem illius sui successores onera more aliorum capitaneatus nostri Barensis nobilium, ejusmodi fundos possidentium, excepta custodia et laboribus, castro Barensi per alios debitum, ferre erunt astricti. Quod autem molendinum ipsum, in eodem fundo iam aedificatum, attinet, ex eo capitaneus noster ratione moliturae a subditis nostris capitaneatus illius Barensis exactas mensuras percipiet; a subditis vero ejusdem villae, per eundem Kopyczki locatae vel locandae, idem ipse Kopyczkij pro se tollet, reliquisque omnibus fructibus pro arbitrio suo utetur ad vitae suae extrema tempora. Promittimus autem pro nobis et serenissimis successoribus nostris, neque nos neque serenissimos successores nostros pro nostro et reipublicae quavis necessitate ab ipso eum fundum adempturos seu alienaturos, neque cuiquam alteri adimendi seu alienandi potestatem aliquo modo facturos. Mortuo vero eodem possessio ipsius fundi et alairum attinentiarum ad nos et successores nostros pleno iure (nisi aliquid interim aliud de ejusmodi bonis per nos cum universis ordinibus regni aut revisores nostros constitutum vel ordinatum fuerit) redibit et devolvetur. juribus nostris et reipublicae ibidem semper manentibus salvis. In eorundem fidem et testimonium hisce manu nostra subscriptis sigillum regni nostri est appressum. Datum Varsaviae in conventione regni nostri generali die quinta mensis januarii anno Domini millesimo quingentesimo octogesimo, regni nostri anno quarto. Stephanus rex.

*Королевская Мемрика Варшав. Гл. Аpx. № 125 л. 49.*

## CXLII.

Жалованная грамота кор. Стефана Северину Бухновскому. разрѣшающая ему „осадить“ село на земляхъ с. Маниковецъ, въ пожизненное владѣніе. 20 февраля 1581 г.

Stephanus etc. Significamus nostris hisce literis universis et singulis, quorum interest, quia nos. ut cultiora redderemus bona atque fundos capitaneatus nostri Barensis in Podolia, ob vicinitatem tartarorum frequentesque eorum incursions quodam modo desertos et incultos, permissimus, atque literis hisce nostris permittimus nobili Severino Buchnowski, ut villam novam et in nova, ut vocant, radice in fundo villae Mankoviensis, ad sepimentum, quod in vulgari dicitur paszieka Czermakowa, locare et errigere possit. Quo vero alacrius ac majore studio negotium hoc locationis ab eo suscipiatur et perficiatur. etiam illi usum ejusdem vlliae, per eum locandae, consentiente eam in rem generoso Nicolao Buczaczki, salvo tum et illaeso ipsius jure advitalitio permanente, in capitaneatu illo habito, ad vitae illius extrema tempora dandum et concedendum esse duximus, damusque et concedimus cum omnibus et singulis villae ejusdem fructibus, redditibus, utilitatibus et obventionibus ac attinentiis; quin etiam potestatem illi facimus aedificandi et constituendi molendini in fundo eodem pro utilitate sua; atque ipsum praedictum Severinum Buchnowski in usu et possessione villae ac fundi istius ad vitae illius extrema tempora conservamus, promittentes pro nobis et serenissimis successoribus nostris, non esse eum nos et successores nostros, quoad fuerit superstes, a possessione villae istius atque fundi amoturos ulla ex causa, quantumvis gravissima, neque amovendi cuiquam facultatem permissuros. Ille vero nomine ejus concessionis ac beneficii nostri tenebitur qualibet ingruente necessitate contra regni nostri hostes capitaneo nostro barensi vel ejus vicecapitaneo armatus cum uno servitore adesse. cum eoque contra hostes proficiisci. atque etiam subditos suos ad defensionem arcis nostraе Barensis qualibet similiter necessitate ingruente sistere; jurisdictionem quoque non aliam. quam capitanei nostri barensis cum suis subditis agnoscere ac coram eodem

capitaneo nostro omnibus de se conquaerentibus justificare sese debet; onera etiam omnia more aliorum nobilium capitaneatus Baren-sis, excepta tamen custodia, obire tenebitur, juribus etiam nostris regalibus ac reipublicae in villa et bonis ijsdem salvis. In cuius rei fidem hasce manu nostra subscrispsimus et signari regni sigillo mandavimus. Datum Varschoviae in conventu regni nostri generali die vigesima mensis februarii anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo primo, regni nostri quinto. Stephanus rex.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 123 л. 650.*

---

### CXLIII.

Жалованная грамота кор. Стефана Елтухамъ. боярамъ барскимъ, на пожизненое владѣніе имѣніемъ Лука Бучнева. 18 ноября 1581 г.

Stephanus etc. Significamus etc., quia nos certis de causis, animum nostrum permouentibus, nobiles Ivanum—Demetrii, Simonem—Jacobi, Theodorum—Gregorii, Danielem—Theodori Joltuchi filios. bojarones nostros, pro interessse cuiuslibet, in possessione et usu fundi bonorumque nostrorum Luka Buczniowa appellatorum. inter Derazna, Karaczincze et Jablonowka sitorum. suarumque pertinen-tiarum, ex antiquo ad eum fundum bonaque nostra pertinentium. fructuumque ac proventuum. inde provenientium et proveniendorum. integre. quiete et pacifice ad extrema cuiuslibet praefatorum Ivani. Simonis, Theodori et Danielis Joltuchi vitae tempora relinquendos et conservandos duximus, prout per praesentes relinquimus et con-servamus, promittentes verbo nostro regio pro nobis atque pro ser-essimis successoribus nostris, quod durante vita praedictorum boja-ronum nostrorum, aut alicujus illorum, praedictum fundum. sive sortem. pro interesse quemque concernen(tem). ipsis eorumve alicui non adimemus. nec ab eis aliquove eorum amovebimus aut aliena-bimus, nec si idem fundus bonaque nostra seu aliqua pars illorum

redemptibilis sit, exigente licet id a nobis multum ardua quacunque nostra et reipublicae necessitate, redimemus redimendive alicui potestatem faciemus, nec sucessores nostri serenissimi adiment, amovebunt, alienabunt, neque etiam rediment redimendique potestatem cuiquam facient, verum quemlibet ex praenominatis bojaronibus nostris in advitali integra, quieta et pacifica possessione et usu pro interesse suo partis fundi praefati Luca Buczniowa bonorumque nostrorum una cum successoribus nostris serenissimis conservaturi sumus. Mortuo vero aliquo ex praenominatis Joltuchi, bojaronibus nostris, extunc illa sors, quam pro interesse suo inter alios dictorum bonorum nostrorum participes in possessione et usu habebit, ad dispositionem nostram redire et devolvi pleno jure debebit, juribus praeterea reipublicae regni nostri, nostris regalibus, atque oneribus, more aliorum barensium bojaronum nostrorum per eos de ijsdem bonis nostris praestandis, ibidem per omnia manentibus salvis. In cuius rei fidem praesentes subscriptas sigillo regni nostri consignari jussimus. Datum ex castris ad Plescoviam die decima octava novembbris anno Domini MDLXXX primo, regni vero nostri sexto. Stephanus rex.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 123 л. 936.*

---

## CXLIV.

Приговоръ Каменецкаго земскаго суда по жалобѣ Рафаила Сенявскаго на Николая Бучацкаго, старосту барскаго за неоказаніе правосудія послѣднимъ по дѣлу объ уводѣ ватаманомъ с. Кальной Деражни крестьянъ изъ с. Голоскова. 10 мая 1582 г.

Feria quinta post festum sancti Stanislai in mayo proxima anno Domini 1582.

Ex decreto judicij terrestris Camenecensis et partium infra-scriptarum controversia generosus Nicolaus Buczaczki capitaneus barensis, in Buczacz medietatis ipsius aliorumque. ad id pertinentium,

heres seu possessor, ad instantiam generosi Raphaeł Szieniawsskj a Szieniawa, actoris, citatus citatione literali terrestri camenecensi occasione non administrationis iusticie debite de provido Jaczko Pryk sculteto, alias z wathamana, de villa Magna Deraznia Kalinska, subdito sacrae regiae majestatis, protunc vero subdito ipsius tenute, qui veniens in fundum ville Holoskow actoris praedicti cum multis complicibus tempore nocturno duos subditos illius proprios de villa praedicta Holoskow eduxerunt, alias wykoczował, cum rebus eorum omnibus, scilicet Fedorem cum quadraginta et sex peccoribus, centum peccudibus et sexaginta examinum apibus, alterum vero subditi Pedoss itidem cum omnibus eius rebus domesticis, uxore, pueris. peccoribus et peccudibus, quos in recenti actor praenominatus hos subditos apud vathamanum pervenit et cum ministeriali arrestavit, alias iuxta citationem praeinsertam ipsius actoris, taxam in se quinque millium marcarum pecuniae polonicalis et totidem damni in se continentem, de praemissis latius canentem et obloquentem, ministrabit ac facere debet citatus praenominatus iustitiam debitam et competentem de subdito praenominato iuxta citationem actori superscripto hinc in sex septimanis ab actu praesentium terminorum proximis proximeque venturis sub paena XV, alias trium marcarum pecuniae, parti et iudicio totidem ad solvendum succumbendo. Ad quam quidem ministrationem iusticieque faciende ministerialis terrestris camenecensis partibus utrisque ab iudicio praesenti additus et deputatus est, quemcunque sibi partes praenominate ellendum duxerint. In defectu vero ministrationis iusticie per partem citatam actori superscripto, extunc partes praenominate habent habitureque sunt terminum peremptorium hinc in proximis terminis terrestribus Camenecensibus proximeque venturis, iuxta citationem literalem terrestrem camenecensem praeinsertam ipsius actoree partis, decretum praesens ministrationis iusticie, termini conservationem et praesentia acta.